ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ПО РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ
( Росздравнадзор по Республике Хакасия)

ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПАЦИЕНТОВ
                 ПРИ ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ  ОРГАНЕ  РОСЗДРАВНАДЗОРА  ПО
                                               РЕСПУБЛИКЕ ХАКАСИЯ

                                                          ПРОТОКОЛ
__________________________________________________________
	                    Абакан
31 марта 2017г.                                                                                                        № 1

Присутствовали: Кузьмина Н.Н. - руководитель Территориального органа Росздравнадзора по Республике Хакасия,  Иккес С.А.- председатель ООС, Матвеева Ф.И.- секретарь ООС,  члены ООС: Иванова Л.П.,  Крафт И.В.   Сальникова Н.И.,  Шерсткова В.В.
Отсутствовали: Афанасьев С.А.( по болезни), Райкова Т.И. Сизикова И.Л.
Приглашенные: Мальгин М.Г.- помощник Министра здравоохранения  РХ, Федосеев В.П.- директор филиала АО МСО «Надежда», Мальгина Н.Ю. –директор филиала  ООО СК «Ингосстрах –М», Власова С.В.- директор  филиала  АО СМК «Сибирский Спас-Мед», Стреленко  Н.И.- начальник отдела  государственного контроля  качества и безопасности медицинской деятельности ТО Росздравнадзора по РХ, Кноп С.Н. – начальник отдела контроля и надзора в сфере обращения лекарственных средств и медицинских изделий ТО Росздравнадзора по РХ,
	Слушали:

1.Деятельность Территориального Фонда обязательного медицинского страхования  Республики Хакасия  и страховых медицинских организаций  по защите прав застрахованных граждан  при получении медицинской помощи.
Выступили:
 Сальникова  Н.И.( справка прилагается), Мальгина Н.Ю. ( справка прилагается),  Федосеев В.П. ( справка прилагается), Власова С.В.( справка прилагается)
В обсуждении вопроса приняли участие: Кузьмина Н.Н, Мальгин М.Г., Иванова Л.П., Крафт И.В., Стреленко Н.И.
Решение:
1.Принять к сведению информацию ТФОМС РХ и страховых медицинских организаций по защите прав застрахованных граждан при получении медицинской помощи.
2.Рекомендовать ТФОМС РХ и страховым медицинским организациям активно информировать застрахованных граждан о их правах при получении медицинской
помощи.

2.Информация о видеоселекторном совещании Общественного совета по защите прав пациентов  при  Росздравнадзоре  от 22 марта 2017г.
Выступила Иккес С.А.- председатель  отделения ОС (справка прилагается).
Информация принята к сведению.

3.Информация	о   выполнении  рекомендаций  ООС  по протоколам  2016 года.
 Выступили:  Матвеева Ф.И.- секретарь отделения Общественного совета ( справка прилагается), Кноп С.Н.- начальник отдела контроля и надзора в сфере обращения лекарственных средств и медицинских изделий ТО Росздравнадзора по РХ,
Решение:  Обратить внимание МЗ РХ  на не полный ответ на решение  Отделения ОС от 23.03.2016г. по вопросу « Развитие паллиативной помощи в Республике Хакасия: современное состояние,  проблемы, перспективы. Изменения в законодательстве в части обеспечения доступности наркотических лекарственных средств для  пациентов»

Председатель Отделения Общественного совета
по защите прав пациентов  при Территориальном органе
Росздравнадзора по Республике Хакасия		                                       С.А.Иккес

Ответственный секретарь							      Ф.И. Матвеева